559. *Sed dux malorum femina*. Sententiam hanc reperias apud omnes, vel antiquissimos, poetas, Orpheum videlicet, Homerum, Menandrum, Diphilum, Philemonem et Euripidem. Quam quidem multo minus æquo acciperent nostrates Galli, serio præsertim in argumento, nisi mitigavisset carminis elegantia, aut apte præparavisset scribentis calliditas. Itaque melius Nostrum quod decet retinuerunt; ut fecerunt nihilominus apud Veteres Hesiodus, Simonidesque; et præsertim scriptor, nescio quis, vetulus, de quo fertur sequens epigramma : « Crede ratem ventis : animum ne crede puellis. Namque est feminea tutior unda fide. Femina nulla bona est, vel si bona contigit ulli, Nescio quo fato res mala facta bona est. » Acumen epigrammatis

temperatum, si quid paulo acerbius inest sententiæ. — *Hæc*, scil. femina.

560. *Cujus*. Hæc est, cujus, etc.

561. *Bella tot gentes gerunt*. Notum decennale bellum, et Ilium propter Helenam eversum. Duris, lib. II historiæ, prodidit propter Thenno a quodam Phocensi raptam, decennium solidum Thebaos cum Phocæensibus lento duello collisos, et tandem Phocæensium urbem excisam. Belli quod Cambyses Ægyptiis intulit, Nicetis Apriæ filia causa fuit, auctore Ctesia, etc. Cf. Athen. XIII, 4, et Parthenii Erotica. DELR.

562. *Premunt*, ruinis, leto.

564. *Medea*. Quæ patrem OEtam prodidit, fratrem Absyrtum discerpit, Peliam a suis filiabus jugulari fecit, Creontem cum filia Glauca, (ut alii, Creusa) medicatis ignibus assumpsit, liberos suos Mormorum ac Pheretrem in odium Jasonis coram patre occidit; fugiens autem Athenas Ægeο nupta, Medum peperit, in cujus gratiam Theseo insidiata est. FARN. — *Reddit fem. dirum genus*. H. e. quod de Clytæmnestra dixerat Homer. Odyss. XI, 432 : Ἡ τε κατ' αἰσχος ἔχουε καὶ ἐσσομένησιν ὀπίσω Θηλυτέρησι γυναιξί, καὶ ἦ κ' εὐεργὸς ἔησιν. ΒΑΔΕΚ.

HIPP. Detestor omnes, horreo, fugio, execro.

Sit ratio, sit natura : sit dirus furor,

Odisse placuit. Ignibus junges aquas;

Et amica ratibus ante promittet vada

Incerta Syrtis; ante ab extremo sinu

570

Hesperia Tethys lucidum attollet diem;

Et ora damis blanda præbebunt lupi;

Quam victus animum feminæ mitem geram.

NUTR. Sæpe obstinatis induit frenos amor,

Et odia mutat. Regna materna aspice:

575

Illæ feroces sentiunt Veneris jugum.

Testaris istud unicus gentis puer.

HIPP. Solamen unum matris amissæ fero,

Odisse quod jam feminas omnes licet.

NUTR. Ut dura cautes undique intractabilis

580

Resistit undis, et lacescentes aquas

Longe remittit, verba sic spernit mea.

Sed Phædra præceps graditur, impatiens moræ.

566. *Detestor... horreo, fugio, etc.*

Auxesis pathetica.

568. *Junges.* Supple *ante*; ut fit in partibus sententiarum quæ sequuntur.

569. *Et amica, etc.* Ordo est: ante Syrtis incerta (infida), promittet ratibus vada (fluctus), amica, hospita, fausta.

570. *Ab extremo sinu.* Nimirum ab occidente.

571. *Hesperia Tethys.* Mare Hispanum. Uxor Oceani dicitur pro mari.

573. *Feminæ mitem.* Feminæ tractabili; et *feminæ*, dativus est.

575. *Regna materna aspice.* Amazonas nempe, quæ, utut connubia aspernentur, quotannis tamen ad

sobolem propagandam viros admittunt. FARR.

576. *Illæ.* Amazones.

577. *Unicus gentis puer.* Non solus hic fuerat natus Amazone, sed solus ex filiis Amazonum credebatur superstes: saltem ex sententia illorum, qui eas, quum concubitum finitimorum iniissent, si qui mares nascerentur, interfecisse tradunt, ut Justin. I, iv, 10 (ed. nost. pag. 106).

*Unicus* autem interpretari præclarum et eximium, hic neque præclarum, neque eximium est.

579. *Jam,* amissa scilicet femina, quam amavi unicam.

582. *Remittit,* repellit.

583. *Impatiens moræ.* Me non exspectans.

Quo se dabit fortuna? quo verget furor?  
 Terræ repente corpus exanimum accidit,  
 Et ora morti similis obduxit color.  
 Attolle vultus, dimove vocis moras:  
 Tuus en, alumna, temet Hippolytus tenet.

585

## PHÆDRA, HIPPOLYTUS, NUTRIX, FAMULI.

PH. Quis me dolori reddit, atque æstus graves  
 Reponit animo? quam bene excideram mihi?  
 Cur dulce munus redditæ lucis fugis?  
 Aude, anime, tenta, perage mandatum tuum;  
 Intrepida constent verba: qui timide rogat,  
 Docet negare. Magna pars sceleris mei  
 Olim peracta est: serus est nobis pudor.  
 Amavimus nefanda: si cœpta exsequor,  
 Forsan jugali crimen abscondam face.  
 Honesta quædam scelera successus facit.

590

595

584. *Fortuna*, sors reginæ.

585. *Accidit*, cecidit.

586. *Morti similis color*. Id est, pallor.

587. *Attolle vultus*. Phædræ nutrix alloquitur. — *Dimove vocis moras*. Linguam illi præpeditam significat: quod vehementissimi amoris signum. DELR.

588. *Tuus en*, etc. Allevat collapsam Hippolytus.

Act. II, sc. III. Phædra et nutrix juvenis pudicitiam omni arte oppugnant nec expugnant: ad fraudem itaque confugiunt et calumnias. — *Excideram bene mihi*, dictum videtur pro eo quod est, deliquium animi pati.

591. *Cur dulce munus*, etc. Se ipsam alloquitur Phædra; visoque nunc Hippolyto, vivere vult.

592. *Perage mand. tuum*. Quod nutrici mandasti, ipsa perage.

595. *Olim*, scil. quum concipere ausa sum hunc amorem.

596. *Si cœpta exsequor*. Si amori meo responderit Hippolytus.

597. *Crimen*. Amorem quem ipsa vocat nefandum — *Jugali abscondam face*. I. e. non redeunte ab inferis Theseo, Hippolyto nubam. Ante oculos erat Virg. *Æn.* IV, 170: « neque enim specie famave movetur, Nec jam furtivum Dido meditatur amorem: Conjugium vocat; hoc prætexit nomine culpam. »

En, incipe, animæ. Commodos paulum, precor,  
Secretus aures : si quis est, abeat, comes.

600

HIPP. En, locus ab omni liber arbitrio vacat.

PH. Sed ora cœptis transitum verbis negant.

Vis magna vocem emittit, at major tenet.

Vos testor omnes, cælites, hoc, quod volo,

Me nolle.

605

HIPP. Animusne cupiens aliquid effari nequit?

PH. Curæ leves loquuntur, ingentes stupent.

HIPP. Committe curas auribus, mater, meis.

PH. Matris superbum est nomen, et nimium potens.

Nostros humilius nomen affectus decet.

610

Me vel sororem, Hippolyte, vel famulam voca :

Famulamque potius : omne servitium feram.

Non me, per altas ire si jubeas nives,

Pigeat gelatis ingredi Pindi jugis;

Non, si per ignes ire et infesta agmina,

615

Cuncter paratis ensibus pectus dare.

Mandata recipe scepra; me famulam accipe.

Te imperia regere, me decet jussa exsequi.

Muliebri non est regna tutari urbium.

599. *Commodos*, etc. Incipit hic alloqui Hippolytum.

601. *En*. Jam discesserunt Hippolyti cœmites. — *Ab omni liber*, etc. Eundem versum, leviter immutatum, Seneca repetit in *Herc. OEt.* 484 : « En locus ab omni tutus arbitrio vacat. » — *Arbitrio*, i. e. cognitione, inspectione.

602. *Ora mea*.

603. *Vis magna*, amor. — *Vis major*, pudor. — *Tenet*, retinet.

604. *Vos testor omnes*, etc. Hæc dicit seorsum.

609. *Nimium potens*. Nimiam ge-

renti tale nomen potentiam attribuit; quam ego, tui respectu, velim exuere.

610. *Nostros humilius*, etc. Hæc deliciæ, ait Badenius, fluxerunt ab Ovidio, cujus est illud *Metam. IX.* 465, de Byblide : « Jam dominum adpellat; jam nomina sanguinis odit; Byblida jam mavult, quam se vocet ille sororem. »

616. *Cuncter*. Hæsitem. — *Dare*, ultro offerre.

617. *Mandata*, mihi a patre tuo, dum abest.

619. *Regna urbium*. Ea tempestate,

Tu, qui juventæ flore primævo viges, 620  
 Cives paterno fortis imperio rege.  
 Sinu receptam, supplicem, ac servam tege.  
 Miserere viduæ. HIPP. Summus hoc omen Deus  
 Avertat : aderit sospes actutum parens.  
 PH. Regni tenacis dominus et tacitæ Stygis, 625  
 Nullam relictos fecit ad superos viam.  
 Thalami remittet ille raptorem sui?  
 Nisi forte amor placidus et Pluton sedet.  
 HIPP. Illum quidem æqui cælites reducem dabunt.  
 Sed, dum tenebit vota in incerto Deus, 630  
 Pietate caros debita fratres colam,  
 Et te merebor esse ne viduam putes;

pro singulis fere potentibus Græciæ urbibus totidem regna erant.

621. *Paterno*, quod pater tuus dudum exercuit. — *Fortis*, ad urbium regna tutanda, quod muliere non esse modo dixerat.

622. *Sinu receptam*. Ambigue dictum putat Farnabius. Ille, de causa et protectione: hæc, de amore intelligit. Idem ad *viduæ*, « et hoc ambigue: Phædra enim viduam se absente marito dicit: ille patris tamquam mortui omen deprecatur. » Hæc sunt distinguendis nimis forsitan acute.

624. *Avertat*. Ominosum erat vocabulum *viduæ*: quia significare videbatur Theseum jam vixisse.

625. *Regni*, etc. Eodem sensu noster *Racine*, *Phèdre*, act. II, sc. v: « Et l'avare Achéron ne lâche point sa proie. » — *Tacitæ Styg.* Tacite fluentis, ut Herc. Fur. vs. 713; vel propter silentes umbras. FARN.

626. *Ad superos*. H. l. intellige, ad nos.

627. *Thalami*, etc. Conjugis suæ raptorem dimittet Pluto? Sup. v. 94, et Herc. Fur. vs. 805.

628. *Nisi forte*, etc. Formula qua indicatur res omnino impossibilis. — *Amori placidus*. Placide ferens illum amorem quo Proserpinam prosequuti sunt Theseus Pirithouque. — *Sedet*. Verbum bene appositum, ad exprimendam æquitatem tranquillitatemque animi. — *Et Pluton*. Habet et vim augendi, pro, etiam. Scilicet. « Ipse Pluto, deorum maxime terribilis. »

629. *Æqui*. Non potest aliter intelligi deorum æquitas, quam quod illi fidæ Thesei erga Pirithoum amicitiam favebunt.

631. *Fratres*. De quibus, jam supra; vs. 434.

632. *Et te merebor*. Vide prim. Animadvers. Ordo autem est: Merebor, ne putes te esse viduam. H. e. meritis et pietate efficiam, ne sentias incommoda viduitatis. Quod idem seq. versu, explanatius inge-

Ac tibi parentis ipse supplebo locum.

PH. O spes amantum credula! o fallax amor!

Satisne dixit? precibus admotis agam.

635

Miserere: tacitæ mentis exaudi preces.

Libet loqui, pigetque. HIP. Quodnam istud malum est?

PH. Quod in novercam cadere vix credas malum.

HIP. Ambigua voce verba perplexa jadis;

Effare aperte. PH. Pectus insanum vapor

640

Amorque torret: intimas sævus vorat

Penitus medullas, atque per venas meat

Visceribus ignis mersus et venis latens,

Ut agilis flamma percurrit trabes.

HIP. Amore nempe Thesei casto furis.

645

PH. Hippolyte, sic est: Thesei vultus amo

Illos priores, quos tulit quondam puer;

Quum prima puras barba signaret genas,

Monstrique cæcam Gnossii vidit domum,

minat his verbis, « ac tibi parentis ipse supplebo locum. » SCHRODER. — Gronovius autem censet τὸ *me-rebor*, absolute dictum et explicat: Pietate et obsequio ita te demerebor, ut me censeas dignum, quem pro filio, non pro privigno ducas. Sic Hercul. OEt. 1504: « Merui parentem: contuli cælo decus. »

633. *Ac tibi parentis*, etc. De pietate sentiebat Hippolytus: noverca dubium sermonem aliter accipiebat. Quod satis ostendit sequens, *Satisne dixit?* DELR.

635. *Satisne dixit?* Pie ille et simpliciter dixerat, *parentis supp. loc.* illa accipit, quasi amoris suo cessisset. FARN. — *Precib. adm. ag.* Versum hunc et præcedentem secum dicit.

636. *Tacitæ mentis*, etc. Exquisite dictum. Vellet enim ab Hippolyto se intelligi, nec opus esse verba proferre quæ pudori suo officiant, et personam mulieris dehonestant.

640. *Vapor amorque.* Ἐν δὲ δὺοῖν, id est, incendium amoris; et *vapor* bene sumitur pro igne ipso.

642. *Vorat penitus medullas.* Virgil. Æneid. IV, 66: « Est mollis flamma medullas. »

645. *Nempe.* Simpliciter ille hæc, vel simulanter. FARN.

648. *Puras genas.* Ut *pura lanx cælatæ*, argentum *purum cælato*, *purus locus inædificato*, sic *genæ puræ* barbatis opponuntur. DELR.

649. *Monstri.* Minotauri, supra vs. 121 — *Gnossii*, a Gnosso, Crætæ urbe. FARN.

Et longa curva fīla collegit via. 650  
 Quis tum ille fulsit ! presserant vittæ comam,  
 Et ora flavus tenera tingebat rubor.  
 Inerant lacertis mollibus fortes tori :  
 Tuæve Phœbes vultus, aut Phœbi mei;  
 Tuusve potius : talis, en, talis fuit, 655  
 Quum placuit hosti : sic tulit celsum caput.  
 In te magis refulget incomptus decor,  
 Est genitor in te totus : et torvæ tamen  
 Pars aliqua matris miscet ex æquo decus.  
 In ore Graio Scythicus apparet rigor. 660  
 Si cum parente Creticum intrasses fretum,  
 Tibi fīla potius nostra nevisset soror.  
 Te, te, soror, quacumque siderei poli  
 In parte fulges, invoco ad causam parem.  
 Domus sorores una corripuit duas; 665

650. *Collegit.* Manu retinuit. — *Longa fīla.* Ab Ariadne data. — *Curva via,* per anfractus labyrinthi.

652. *Flavus pudor.* Accipiendum per hypallagen, pro, flavi Thesei pudor.

653. *Mollibus fortes,* etc. Nihil adeo placere potest, quam virile robur teneræ adhuc juventuti conjunctum.

654. *Tuæ.* Quam tu colis, Hippolyte. — *Mei,* avi mei, qui semper juvenis, pulcher, intonsus. Inf. vs. 801. FARNAB. — *Vultus.* Supp. « erat Thesei. »

655. *Tuusve potius,* etc. Totum hoc Racinius retulit, Phædr. act. I, sc. III : « Oui, prince, je languis, je brûle pour Thésée, etc. » Ubi vide scenam integram.

656. *Quum placuit hosti.* Scilicet Ariadnæ, filiæ Minois, ex gente

Cretensi, Atheniensibus infensa. Vult Commelinus, post Parrhasium quemdam, de Minoe potius dicta hæc, quem iniuicitias adversus Athenienses deposuisse Thesei amore inductum, testis est Athenæus. Sed, nisi fallimur, Ariadnem intelligendam esse, vel versus 662 et seq. sunt indices.